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Besvarelse af spørgsmål nr. 75 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 75 (Alm. del), som Folketingets 

Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. januar 2023. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 75 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren, i lyset af at antallet af dieseltyverier er steget 

og vi ser tilfælde på handelsplatforme, hvor svindlere snyder de-

sperate danskere for træpillelevereancer, redegøre for sit syn på 

at gøre det til en skærpende omstændighed at udnytte inflations-

krisen til at svindle eller stjæle brændsler og energi fra andre, 

samt give svindlerne i tillæg til fængselsstraffen en klækkelig 

bøde eller et stort antal samfundstjenestetimer, således at de 

skyldige betaler noget tilbage til samfundet for deres svindel?” 

 

Svar: 

 

Jeg finder det i lighed med spørgeren forkasteligt, at nogle personer udnytter 

en energikrise til at svindle eller stjæle brændsel og energi fra andre.  

 

Situationen med forhøjede energipriser adskiller sig dog fra den helt ekstra-

ordinære situation, som vi befandt os i under covid-19-epidemien, hvor vi 

indførte en mulighed for at forhøje straffen, hvis lovovertrædelsen havde 

baggrund i eller sammenhæng med covid-19-epidemien i Danmark. Epide-

mien medførte, at samfundet befandt sig i en særligt sårbar situation. Det 

gjorde det nødvendigt at sende et meget klart budskab til de personer, der 

bl.a. spekulerede i at udnytte de hjælpepakker, vi som sikkerhedsnet 

spændte ud under vores virksomheder, til at berige sig selv på bekostning af 

resten af samfundet.  

 

Henset til, at der ikke foreligger en tilsvarende helt ekstraordinær situation, 

er det min opfattelse, at svindel med eller tyveri af brændsel og energi bør 

straffes på lige fod med andre svindel- eller tyveriforhold vedrørende gen-

stande af tilsvarende værdi. Det bemærkes i den forbindelse, at straffen for 

svindel- og tyveriforhold afhænger af værdien af det, der er blevet stjålet 

eller svindlet for, og at stigende priser på brændsler og energi derfor efter 

omstændighederne vil føre til skærpede straffe.  

 

Endelig bemærkes det, at den udvidelse af politiets muligheder for at blo-

kere hjemmesider, hvorfra der bliver begået visse straffelovsovertrædelser, 

som blev gennemført med lov nr. 897 af 21. juni 2022, har gjort det muligt 

efter omstændighederne at blokere svindelhjemmesider. Disse udvidede 

muligheder vil efter omstændighederne også kunne anvendes til at blokere 

hjemmesider, hvorfra der begås svindel med brændsel eller energi.  
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